Eu mi voi face datoria necurmat, mulțumit că posed încrederea și stima atâtea tutulor amicilor mei de principii cât și a tutulor oamenilor onorabili cu care mă aflu în legătură.

Const. C. Bacalbasa.

CORESPONDENȚA DIN BÉRLAD

9/21 Septembrie 1886.

Congresul Student. Universitari

Ziua de 6 Septembrie 1886

Bérladul, acest vechi oraș al Moldovei, care a dat în atâtea rînduri dovezi însemnate de civism și de cultul ce are pentru ori-ce mișcări intelectuale și patriotice, a